
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

23  сентября 2021 года  № 35-15 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Тарасова Н.Е. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее – ТИК № 32) 

поступила жалоба Тарасова Н.Е. В обоснование жалобы указано, что 

Тарасовым Н.Е. была подана жалоба с требованием признать выезд 

на надомное голосование членами участковой комиссии избирательного 

участка № 134 (далее – УИК № 134) неправомерным. По мнению заявителя, 

были нарушены сроки ответа на жалобу. На момент загрузки бюллетеней 

в КОИБ ответа не поступило.  

В соответствии с пп. «г» п. 22 ст. 29 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», член 

комиссии с правом решающего голоса и член комиссии с правом 

совещательного голоса: вправе знакомиться с документами и материалами 

(в том числе со списками избирателей, участников референдума, сведениями 

об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении 

в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, 

с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных 

объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, 

референдумом, включая документы и материалы, находящиеся 

на машиночитаемых носителях, соответствующей и нижестоящих комиссий 

и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, 

открепительных удостоверений, списков избирателей, участников 

референдума, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих 



конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, 

установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий. 

Как усматривается из пояснений членов комиссии и не опровергается 

иными сторонами, членами с правом решающего голоса впоследствии была 

предоставлена возможность ознакомления после спада явки на избирательном 

участке. Во время требования о предоставлении указанных документов 

на УИК № 134 была высокая явка, и все члены УИК № 134 с правом 

решающего голоса были заняты работой с избирателями. 

Нормами выборного законодательства не регламентирован срок 

предоставления запрашиваемых членами УИК с правом совещательного голоса 

и наблюдателями документов, равно как и основание предоставления 

указанных документов (устный или письменный запрос). Соответственно, 

предполагается, что документы должны предоставляться в разумный срок. 

Учитывая фактическое исполнение указанной обязанности и наличие 

объективных препятствий для немедленного исполнения требования членами 

УИК с правом совещательного голоса и наблюдателями документов 

не усматривается оснований для удовлетворения жалобы. 

На основе вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Отказать в удовлетворении жалобы. 

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

3. Довести настоящее решение до сведения Тарасова Н.Е. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


